
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 557 del 20-08-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 557

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 139 del 20-08-2020

OGGETTO:DECRETO MIUR N. 1007/2017 - INTERVENTO STRUTTURALE DI MESSA IN
SICUREZZA  DELLA SCUOLA PRIMARIA "L. CECI". - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1°
S.A.L. DITTA ACCIARRI COSTRUZIONI S.R.L. DI MONTALTO DELLE MARCHE.

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di agosto nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 557 del 20-08-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR), con la legge n. 107 del-
13.07.2015, recante la riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il
riordino delle disposizioni legislative vigenti, all’articolo 1, comma 177 ha autorizzato,  al fine di
garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai e
controsoffitti, la spesa di 40 milioni di euro per l’anno 2015 per finanziare indagini diagnostiche
dei solai degli edifici scolastici;

sulla base di quanto sopra il Comune di Montegiorgio è stato beneficiario di un contributo pari-
ad euro 7.000,00 per le verifiche strutturali della Scuola Primaria “L. Ceci”;

a seguito del finanziamento sopra menzionato, sono state effettuate indagini diagnostiche sui-
solai della Scuola Primaria Lucidio Ceci;

VISTI:
la legge n. 232 dell’11.12.2016, recante il bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2017 e il-
bilancio triennale 2017-2019 ed in particolare l’art. 1 comma 140;
il decreto legge n. 50 del 24.04.2017 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 96 del-
21.06.2017, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti
territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.07.2017 con il quale si è proceduto alla-
ripartizione del fondo relativo all’articolo 1, comma 140 della citata legge n. 232/2016;
il decreto del MIUR n. 607 dell’08.08.2017, con il quale sono state ripartite le risorse di cui al-
citato D.L. n. 50/2017 in favore delle Province e delle Città metropolitane;
il decreto del MIUR n. 929 del 28.11.2017 con il quale sono state ripartite tra le Regioni le-
risorse assegnate con il d.P.C.M. 21.07.2017 per un importo complessivo di euro
1.058.255.963,00 per il triennio 2017-2019;

DATO ATTO CHE:
con nota prot. n. 158833 del 08.02.2018 (ns. prot. n. 2021 del 09.02.2018) la Regione Marche,-
Giunta Regionale Servizio “Tutela, Gestione e Assetto del territorio” ha trasmesso al Comune di
Montegiorgio copia del decreto MIUR n. 1007 del 21.12.2017, vistato dalla Corte dei Conti in
data 29.01.2018;
per effetto del suddetto decreto MIUR n. 1007/2017 il Comune di Montegiorgio risulta-
assegnatario di un finanziamento pari ad euro 170.000,00 per l’attuazione di un intervento
strutturale, resosi necessario a seguito delle indagini diagnostiche, sull’edificio della Scuola
Primaria Lucidio Ceci;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21.03.2018 è stato approvato il documento-
unico di programmazione (DUP) 2018/2020 ed il bilancio di previsione del triennio 2018/2020;
fra le spese d’investimento 2018 da finanziare con trasferimenti in conto capitale, sono stati-
inseriti al Cap. 949/E corrispondente al Cap. 5115/U, i “Lavori per la Scuola Primaria in via
Mazzini” per un importo complessivo pari ad euro 170.000,00;

VISTO l’art. 2 del citato decreto MIUR n. 1007/2017 il quale dispone che gli enti locali beneficiari
del finanziamento sono autorizzati ad approvare le progettazioni esecutive degli interventi in specie
e ad effettuare l’aggiudicazione degli stessi almeno in via provvisoria entro e non oltre diciotto mesi



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

624,50

Somme a disposizione:

I.V.A. 22% 3.572,16

dalla pubblicazione del decreto stesso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U. Serie
generale n. 42 del 20.02.2018);

CONSIDERATO quanto sopra, l’aggiudicazione dei lavori, in via provvisoria, dovrà avvenire entro il
19.08.2019;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 94 del 16.04.2018
(Reg. Gen. n. 278/2018) con la quale è stato affidato all’Ing. Silvia Del Bianco CF: DLB SLV
75T59 F520O residente in Corridonia via Giovanni XXIII n. 25, con studio tecnico in Montegiorgio
via Faleriense Est n. 12, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n. A274,
l’incarico di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di
esecuzione, direzione lavori, contabilizzazione e certificazione della regolare esecuzione dei lavori
relativi all’ “Intervento strutturale di messa in sicurezza della Scuola Primaria Lucidio Ceci, resosi
necessario a seguito di indagini geognostiche sui solai” (CIG: Z2E232D957), per un onorario al
netto del ribasso pari ad euro 15.612,60 oltre CNPAIA 4% per euro 624,50 ed IVA 22% per euro
3.572,16 per un importo complessivo di euro 19.809,27;

DATO ATTO che la spesa necessaria ed afferente l’intero intervento è stata prevista nel bilancio
comunale, da finanziare con trasferimenti in conto capitale ed inseriti al Cap. 949/E corrispondente
al Cap. 5115/U per l’“Intervento strutturale di messa in sicurezza della Scuola Primaria Lucidio
Ceci, resosi necessario a seguito di indagini geognostiche sui solai” per un importo complessivo
pari ad euro 170.000,00;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 26.07.2019 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo-esecutivo per lavori di “Intervento di riparazione danni e
miglioramento sismico locale sugli elementi voltati della scuola primaria “L. Ceci”” redatto dall’Ing.
Silvia Del Bianco (ns. prot. n. 4035 del 25.03.2019) per una spesa complessiva di euro 170.000,00
di cui euro 135.460,61 per lavori ed euro 34.539,39 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

VISTO il quadro tecnico economico di progetto:

Quadro tecnico economico di PROGETTO

Incentivazione RUP 812,76

I.V.A. 10% su lavori a misura 13.546,06

Imprevisti 371,30

(di cui euro 916,40 quali oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso)

Totale somme a disposizione 34.539,39

Oneri tecnici 15.612,60

Totale di progetto 170.000,00

         Importo lavori a misura

PRESO ATTO che, con la deliberazione di cui sopra – G.C. n. 102/2019, è stato inoltre disposto
quanto segue:

135.460,61

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 557 del 20-08-2020  Pagina 3

Contributo cassa previdenziale



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

il Responsabile dei Procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche ai
sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio
Geom. Maurizio Luchetti il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione
e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi;
DI DARE ATTO inoltre che, per l’affidamento dei lavori in specie, il Responsabile del Procedimento,
nonché Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio – Geom. Maurizio Luchetti, è autorizzato a
procedere, per l’esecuzione degli stessi, mediante affidamento ai sensi e nel rispetto dell’art. 36, comma
2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

ACCERTATO che tutte le opere previste nel progetto in specie saranno eseguite su aree
pubbliche ed immobile di proprietà del Comune di Montegiorgio e che pertanto non si rendono
necessari espropri e/o acquisizioni di aree e/o immobili;

VISTA la nota prot. n. 5233 del 16.04.2019 con la quale è stata chiesta alla Soprintendenza
Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche di Ancona, l’autorizzazione per l’attuazione del
progetto come sopra costituito;

PRESO ATTO che la Soprintendenza, alla data odierna, non ha ancora riscontrato la richiesta di
autorizzazione di cui al prot. n. 5233/2019;

RITENUTO procedere all’attivazione della procedura per l’appalto dei lavori subordinando
comunque l’aggiudicazione definitiva all’ottenimento del parere da parte della Soprintendenza
Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche di Ancona al fine di rispettare la tempistica
definita all’art. 2 del decreto MIUR n. 1007/2017 circa l’aggiudicazione degli stessi, anche in via
provvisoria, entro il 19.08.2019;

RILEVATO che il finanziamento dell’intervento è previsto nel bilancio di previsione 2019/2021 –
annualità 2019 da finanziare con trasferimenti in conto capitale ed inseriti al Cap. 949/E
corrispondente al Cap. 5115/U per l’“Intervento strutturale di messa in sicurezza della Scuola
Primaria Lucidio Ceci, resosi necessario a seguito di indagini geognostiche sui solai” per un
importo complessivo pari ad euro 170.000,00;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per i lavori di: “Intervento strutturale di messa
in sicurezza della Scuola Primaria Lucidio Ceci, resosi necessario a seguito di indagini
geognostiche sui solai” (CUP: E83H19000440001) è il Geom. Maurizio Luchetti Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Montegiorgio (FM);

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 167 del 09.08.2019
(Reg. Gen. n. 579/2019) con la quale i lavori di “Intervento strutturale di messa in sicurezza della
Scuola Primaria Lucidio Ceci, resosi necessario a seguito di indagini geognostiche sui solai” (CUP:
E83H19000440001 – CIG: 7994464863) sono stati affidati alla ditta ACCIARRI COSTRUZIONI
S.r.l. con sede a Montalto delle Marche – via Valle Falciana  n. 3/A (P.IVA 01384970446) per il
ribasso percentuale offerto pari al 5,535% quindi per il prezzo contrattuale pari ad euro
128.013,59;

VISTO il quadro tecnico economico di aggiudicazione:

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 557 del 20-08-2020  Pagina 4

Quadro tecnico economico di AGGIUDICAZIONE



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

I.V.A. 22% 3.572,16

I.V.A. 10% su lavori a misura 12.801,36

Incentivazione RUP 812,76

         Importo lavori a misura 128.013,59

Imprevisti e ribasso di gara 8.563,03

Oneri tecnici 15.612,60

Totale somme a disposizione 41.986,41

Somme a disposizione:

Totale di progetto 170.000,00

Contributo cassa previdenziale

VISTO il contratto Rep. n. 244 del 05.03.2020 (registrazione Serie 1T, numero 991 del 17.04.2020)
con la quale è stato perfezionato l’affidamento dei lavori in specie con la ditta ACCIARRI
COSTRUZIONI S.r.l. per l’importo contrattuale di euro 128.013,59;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 15.06.2020;

IN RELAZIONE a quanto sopra, il D.LL. Ing. Silvia Del Bianco ha emesso il 1° S.A.L. ed in data
13.08.2020 al n. 9346 di protocollo, ha presentato gli elaborati di seguito elencati:

Libretto delle misure-
Registro di contabilità-
Sommario del registro di contabilità-
Stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto l’11.08.2020-
Certificato di pagamento n. 1/2020 - schema-

PRESO ATTO che dallo stato d’avanzamento n. 1 per lavori eseguiti a tutto l’11.08.2020, risulta
che la ditta ha eseguito lavori per euro 52.407,56 che, al netto del ribasso di gara ed aggiunti gli
oneri per la sicurezza maturati risulta essere pari ad euro 49.526,43 oltre IVA 10%;

VISTO il certificato di pagamento n. 1 dell’11.08.2020, emesso dal R.U.P. e sottoscritto anche dal
D.LL.  per l’importo di euro 49.526,43 oltre IVA 10% euro 4.952,64 per complessivi euro
54.479,07;

RITENUTO, per quanto sopra, procedere alla liquidazione del 1° ed ultimo S.A.L. come sopra
presentato anche ai sensi e nel rispetto di quanto previsto all’art. 34 del C.S.A.;

VISTA la fattura n. 19 del 13.08.2020 (ns. prot. n. 9364 del 13.08.2020) emessa dalla ditta
ACCIARRI COSTRUZIONI S.r.l. (P.IVA 01384970446) per l’importo di euro 49.526,43 oltre IVA
10% euro 4.952,64 per complessivi euro 54.479,07 ad oggetto: “Intervento strutturale di messa in
sicurezza della Scuola Primaria Lucidio Ceci, resosi necessario a seguito di indagini geognostiche
sui solai” (CUP: E83H19000440001 – CIG: 7994464863” – 1° S.A.L.;

VISTO il DURC online della ditta ACCIARRI COSTRUZIONI S.r.l. (P.IVA 01384970446) numero
protocollo INAIL_22590370 richiesto in data 18.06.2020 con scadenza validità 16.10.2020 dal
quale risulta la stessa è regolare nei confronti dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE;

VISTO il Decreto n. 145/2000 del Ministero dei Lavori Pubblici ad oggetto: "Regolamento recante il
capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell'art. 3 comma 5, della legge 11

624,50

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 557 del 20-08-2020  Pagina 5

(di cui euro 916,40 quali oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 557 del 20-08-2020  Pagina 6

febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni.", per quanto non abrogato dall'art. 358 del
D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267, 18.08.2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per quanto non abrogato dal
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ad oggetto: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 12 del 30.06.2020 ad oggetto: "Nomina dei responsabili dei servizi
e dei settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo
01/07/2020-31/12/2020", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, gli atti contabili di seguito2)
elencati relativi al 1° ed ultimo stato d’avanzamento dei lavori per l’“Intervento strutturale di
messa in sicurezza della Scuola Primaria Lucidio Ceci, resosi necessario a seguito di indagini
geognostiche sui solai” (CUP: E83H19000440001 – CIG: 7994464863)” (progetto approvato
con deliberazione della G.C. n. 102/2019):
Libretto delle misure
Registro di contabilità
Sommario del registro di contabilità
Stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto l’11.08.2020
Certificato di pagamento n. 1/2020 - schema



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 557 del 20-08-2020  Pagina 7

per lavori eseguiti a tutto l’11.08.2020, risulta che la ditta ha eseguito lavori per euro 52.407,56
che, al netto del ribasso di gara ed aggiunti gli oneri per la sicurezza maturati risulta essere pari
ad euro 49.526,43 oltre IVA 10%;

DI APPROVARE il certificato di pagamento n. 1 dell’11.08.2020, emesso dal R.U.P. e3)
sottoscritto anche dal D.LL.  per l’importo di euro 49.526,43 oltre IVA 10% euro 4.952,64 per
complessivi euro 54.479,07;

DI LIQUIDARE e PAGARE in favore della ditta ACCIARRI COSTRUZIONI S.r.l. (P.IVA4)
01384970446) la fattura n. 19 del 13.08.2020 (ns. prot. n. 9364 del 13.08.2020) per l’importo di
euro 49.526,43 oltre IVA 10% euro 4.952,64 per complessivi euro 54.479,07 ad oggetto:
“Intervento strutturale di messa in sicurezza della Scuola Primaria Lucidio Ceci, resosi
necessario a seguito di indagini geognostiche sui solai” (CUP: E83H19000440001 – CIG:
7994464863” – 1° S.A.L.;

DI PAGARE, ai sensi dell'art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/2014, a favore del5)
Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all'art. 4 del
Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 23.01.2015 e s.m.i., la somma di euro
4.952,64 pari all’importo dell’IVA della fattura come sopra liquidata;

DI DARE ATTO che, l’importo oggetto della presente liquidazione, trova copertura economica6)
all’interno del finanziamento dell’intervento, previsto nel bilancio comunale al Cap. 949/E/R
corrispondente al Cap. 5115/U/R per l’“Intervento strutturale di messa in sicurezza della Scuola
Primaria Lucidio Ceci, resosi necessario a seguito di indagini geognostiche sui solai” per un
importo complessivo pari ad euro 170.000,00;

DI PROCEDERE alla pubblicità dell’esito della gara in oggetto, mediante pubblicazione della7)
presente atto nel sito web dell’Ente (art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 (Disposizioni per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione)
e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013);

DI PROVVEDERE, alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e8)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,9)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 557 del 20-08-2020  Pagina 8



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 557 del 20-08-2020  Pagina 9

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 20-08-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 20-08-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 07-09-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 07-09-2020 al 22-09-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1007    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


